
No. 54

LEEUWARDER
COURANT.

WOENSDAG, den 6 April.

1814-

BUITENLANDSCHE BERIGTEN.
FRANKRYK.

CHAUMONT, den 13 Maart.

Door den maarschalk prins van Schwartzenberg,
generaal-en-chef van het groot geallieerd leger,
is, den roden dezer, in het hoofdkwartier te

Troyes , de volgende dagorde bekend gemaakt:
Gezien de orde en inscrucrlien voor de ligcing in mas-

sa, gepubliceerd den eiden maart, door den komman-
dant van de 18de milicaire divisie, Atix , bevelen wij,
hecgeenvolgc:

Art. i. Een iegelijk, die met de wapenen in de hand
zal worden gevat,en coc de ligtingen in massa behoort,
zal als krijgsgevangen behandeld en naar de ver afge-
legene scaten van de geallieerde mogendheden gevoerd
"worden. leder inwoner uie eene scad of dorp, die
een soldaat der geallieerde legers gekwecse of gedood
zal hebben, zai voor eene milicaire commissie gebragt
en binnen de 24 uren gefusilleerd worden.

2. Elke gemeente, daar de alarmklok zal worden ge-
luid, om hec volk in opscand cc brengen, zal aan de
vJammen worden opgeofferd.

3. E.ke gemeente, daar een moord is begaan , zal daar
voot verantwoordelijk ziin. Er zal over dezelve eene
contributie worden geheven, op de navolgende wijze:
De gemeenten van meer dan 20,000 zielen , 500,000
francs; die van 10 a 20,000 zielen, 300,000 francs; die
van 5000 a 1500 zielen, 100,000 francs , en die beneden
de 1500 zielen, naar mate van hunne omstandigheid.

4. leder kommanda-fi-t- van een korps is geautoriseerd,
deze maatregelen in het werk te seellen , en gijzelaren ,
uit de notabelste inwoners gekozen, te nemen, die
naar hec achcersce gedeelee van hec leger zullen gezon-
den worden, coc dae de concribueie becaald zij en de
uitlevering der schuldigen plaats gehad hebbe.

5- ledere gemeente, wier inwoners in massa tegende geallieerde troepen opsruan, zal aan de plunderingen de vlammen worden opgeofferd.
6. lederen overbrenger van bevelen, strekkende, om

een der dispositien van den generaal Al.x, van den oden
maarc, te doen een uit voer brengen, en die in de raagt
'"er geallieerde legers zal vallen, zal als spion beschouwd
en dadelijk gefusilleerd worden.

?" Alle fransche gevangenen, die in de magc der geal-
lieerden ziin , zullen vcrancwoordelijk wezen voor al hec-geen men zich \eroorloven za! tegen de militairen, welke
door het lot der wapenen in de magt der fransche legers
gevallen zijn.

En willende, van een' anderen kant , de rustige inwo-
lC s beschermen, hernieuwen wij (te gelijkertijd, dat
*U de bekendmaking van de tegenwoordige cider aan-
otvcien}, alle de bevelen, betrekkelijk hec handhaven

der krijgstucht gepubliceerd. De kommandancen der
korpsen van de geallieerde legers zullen voor derzel-
ver uitvoer waken. Er zullen mobiele kolommen gefor-
meerd worden , om de geordonneerde maatregels eert
uicvocr .te brengen en te onderhouden.

De tegenwoordige order zal worden gepubliceerd en
gearrigeerd in de geheele uitgescrektheid der puncen
van de 18de milicaire divisie, die de geallieerde l.gers
bezectenofin hec vervolg zullen bezeceen, en overal,
waar de generaals of administraceurs in de 18de mili-
taire divisie bevelen.

NANCY, den 20 Maart.
Z. K. IL Monsieur is hier giscer aangekomen. Ten

decachemenc kavalerie was hem door Z. L. den heer
Alopeus, gouverneur-generaal van Lotharingen, aan de
grenzen dezer provintie te gemoet gezonden, om hem
te verzeilen. Z. K. H. is aan de kerk de Bon-Secours
afgestapt, en aldaar door den heer Alopeus ontvangen ,
die hem den heer Mique, aan het hoofd eener deputa-
tie van de stad, voorgesteld heefc. Z. K. H. heefc met
belangneining du aanspraak van den heer Miquet\aw%n-
hootd, en met dt uitdrukking eener roerend.- goedheid
daarop geantwoord, het verlangen van den Koning zij-
nen broeder becuigende , om de rampen van Frankrijk ce
kunnen herseeilen , en vooral dat, van alle Franschen
slechts een volk van broeders re zien uicmaken, en
van alle oorzaken ce vergeeen, die den band van veree-
niging hadden kunnen verbreken. De vreugdekreten
>an leve de Koning, leve de graaf van Artois.' hebben
zich door eene menigce uie alle kiassen doen hooren.
Zl K. H. heefc zich vervolgens naar hec hotel van den
gouverneur-generaal begeven, waar hij mee den graaf
van IVittgenstein en verscheiden andere generaals gedi-
neerd heefc. De levendigste toejuichingen hebben zich
eveneens doen hooren op de grooce marke, en hebben
Z. K. H. verzeld, coen hij hec hotel des gouverneurs-
neneraal veriiec, om zich te voet naar de woning te
begeven, welke hij betrekt, in afwacheing, dae hec
bisschoppelijk paleis gereed gemaakc zij, om hem te
omvangen.

BELG I E.
BRUSSEL, den 28 Maart.

De gouverneur dezer stad heefc hec volgend berigt
1bekend geinaakc :

~ Ik geef het publiek kennis , dae het den vijand geijkt
is, Gend ce bezeccen. Dedtippere kolonel Bygalojf biede
hem het hoofd van den kant van Alosc. Ik zal zelf
mee eene aanzienlijke magc tegen hem operekken. Bij
Anewerpen heefc men hem terug gedreven. Hij wordt
van aile zijden vervolgd, en er is niecs voor Brussel ie
vreezen.

~ Brussel, den 2?sien maarc 1814."
De gouverneur der stad Brussel,
Graaf van Lottum.



Deze stad is een gedurige doortogt van troepen ,
welke, zonder zich op te houden, naar Vlaanderen
marcheren. Gister is er weder een regement huzaren
«n een artillerie-trein hier aangekomen , die een gedeel-
te van hec korps, onder bevel van den generaal van
Walmoden, uitmaken, welk korps achtervolgeli.ik hier
"wordt gewacht; de houding dier troepen is allerschoonst.
De generaal graaf van FValmoden is mede te Brussel
gearriveerd. ■- . .

De gouverneur-generaal van Brussel heeft een besluit
genomen, waarbij alle briefwisseling en verstandhou-
ding met de fransche legers of garnizoenen, en zelfs mee
bijzondere personen , in Frankrijk wonende, ten streng-
sten wordt verboden, op straffe van, bij overtreding,
voor eene militaire regtbank gebragt te worden, en
waarbij wordt bepaald, dae elke Franschman, binnen
die gouvernement wonende, daarvan opgaaf doen moet,

en vier ingezetenen, als borgen, voor zijn gedrag moet
stellen.

Ander BRUSSEL, van den 28 Maart.
Hec garnizoen van Rijssel is eergiseer coc Gend ge-

komen, en gister avanceerden de Franschen tot Alost ,
vier en een half uur van hier, zoo dat men een be-
zoek verwachcee; dan, alwac hier was, trok voorwaarts,

en gister avond kreeg men berigc, dae de Franschen
begonnen te recire en, en de kozakken op nieuw bij
Geiid waren ; een courier, dezen nacht aan den gou-
verneur gezonden, beveseigd, dae de Franschen Gend
hadden ontruimd ; daar de generaal Thieleman in-
middels Koreryk heefc weggenomen, is het zeer moge-
lijk, dat de Franschen van Rijssel zijn afgesneden.
BINNENLANDSCHE BERIGTEN.

VEREENIGDE NEDERLANDEN.
GODS, den 30 Maart.

Gister middag zijn eenige honderd man Engelschen
binnengekomen; des morgens had men hier een alarm,
■want de Franschen hebben van Bath een uitval gedaan ,
die echeer geen gevolg heefc gehad; dan, de Engelschen
hebben hec fort F-edrik Hendrik verlaten'; zijnde er een
korps Franschen uit Rijssel en Ancwerpen in Gend ge-
trokken en de ommescreken bezet.

's GRAVENHAGE, den 30 Maart.
Wij, WILLEM, bij de gratie Gods, Prinse van Oranje

en Nassau, Souverein Vorst der Vercenigde-Nederlan-
den, enz., enz., enz. ;

Gehoord de voordragt van onzen commissaris-gene-
raal toe de zaken der financiën;

Hebben besloten en besluiten , bij alreraeie van § i

tot en met § 5 van are. 11 der wee op de belasting
van den turf, de dato 10 januarij 1807, waarbij de ter-

mi'nen van betaling van dezen impost worden geregeld ;
Art. 1. Het bedrag van gemelde belasting, hetwelk

iemand, wegens zijnen gebaggerden, gegraven of gesto-
ken turf, loopende hec saizoen van deszelfs baggering
of vergroving, bij het 3 en sde artikel der wet, op die
middel bepaald, is verschuldigd geworden, zal, in hec
vervolg, hec zij de somme zes honderdguldens en daar-
boven of minder beloopc, geheel en al worden be-
taald, gedurende hec jaar, volgende op hec jaar, waarin

de turf zal zijn gebaggerd of geseoken, e» zulks in ac
hier nagenoemde termijnen, als:
„ Een geregc ciende gedeelte in de maand januarij,
een geliik tiende gedeelte in de maand februarij, en

„ vervolgens in ieder der maanden mei, jumj, oüobcr
en november, een geregc vijfde gedeelte."

' Blijvende overigens hec bij 5 6 en 7 van hec voor-,

schreven 11de are. bepaalde, zoo mee betreUing tot

♦le boete, wegens latere voldoening, dan on de gemelde
leirnijaen, als ten aanzien der korting , wegens ue hna-

le en geheele aanzuivering van het verschuldigde vóór
het expireren van den tweeden termijn, enaUoovóór
ultimo feb uarii , 'in deszelfs geheel.

2. Onze commissaris-generaal tot de zaken der finan-
tien wordt gequalifkeerd, alle verzoeken, strek-
kende, om gezegden impost bij de aflevering van den
turf, of wel op eenige andere wijze, dan hierboven is
omschreven, te voldoen, als minder in verband staan-
de met den aard en- zekerheid der perceptie , en dien
ten gevolge aan eer.c kostbare recherche onderhevig,
ce d.clincren en te wijzen van d"e hand.

3. On.e commissaris-generaal voornoemd wordt be-
last met de executie van dit besluit, hetwelk in het
Staatsblad zal worden geïnsereerd.

Gegeven in 's Gravenhage, den ioden maart des
jaars 1814, en van onze regering het eerste.

WILLEM.
Ter ordonnantie van Zijne Koninklijke Hoogheid ,

De algemeene secret.fis van staat,
A. R. F a L c K.

DEPARTEMENT VAN BU7TENLANDSCHE ZAKEN.
\s Gravenhage , den 30 Maart.

Tijdingen uit het grooc hoofdkwarcier vaa
Bar-sur-Aube, van den 22 maarc.

Na de nederlagen van den 9, ioen ruien , bijLaon,
is Napoleon , over Soissons, naar de Aube getrokken,
en heeft pose gevac cusschen Plancy en Arcis-sur-Aube.
Hierop is de prins van Schwartzenbcrg op hem aange-
rukt , heefc, den 2oscen, Plancy ingenomen, en, den
ais.en, Arcis; waarop zijn leger ever de Aube is ge-
zec. Dc vijand, een algemeen creffen ontwijkende, is
cerug getrokken op Vicry. Tevens vernemen wij, dat
de generaal PVintzingerode Rheims, en de generaal Tet-
ttnborn Chalons bezec hebben.

De ooscenrijksche generaal Bianchi, na de overwin-
ning van Macon, heefc er eene cweede behaald, waar-
van de bijzonderheden alle uren verwachc worden.

De eersee geruchcen van de overwinningen van lord
fVellington waren, middendoor Frankrijk , inhecgroot-
hoofdkwarcier aangebrage. Volgens deze zelfdegeruch-
cen hadden de inwoners van de Vendée de wapenen
opgevac.

AMSTERDAM, den 1 April.
Heden morgen, omstreeks half elf uren, betrad Z. K. H.

onze geliefde Souverein, met Hoogstdeszelfs vorsie'ilk
gezin, onder de blijde toejuichingen eener van alle
kanten zaamgevloeide menigte, de lands-werf, tenein-
de hec aldaar op stapel staande fregat te zien afloopen.
Een zeer talrijk en aanzienlijk gezelschap verbeidde al-
daar d,e komst der vorstelijke personen. Op dc werf,
in de nabijheid van het voormelde schip, was eene
prachtig versierde tent voor ac Koninklijke familie op-
gerigt , en spoedig, na dat Hoogscdezelve had zitting
genomen, liep hec gezegde fregat, met alle juistheid
en in de beste orde af. Een pauken- en tromperten-
geschal deed zich daarbij hooren, en het vooraitzrft
op eenen hernieuwden bloei van hollandsch zeemagt»
onder het vaderlijk bestier van eenen alom beminden
Vorst, spoorde alle de aanschou wcts rot een luid vréug-

de-betoon aan. Het fregat heefc door H. IC H» den
naam de Een/ragt bekomen. Na die plcgtig oogenblis
begaf zich het hooge gezelschap, onder een hernieuw
gejuich , naar de modellen-kamer , en vertoefde aldaar
een' geruimen tijd. Vervolgens werd in het magaziin
aan de Koninkliike familie een collacion aangeboden,
bij gebruik van hetwelk de toegang voor de aanu-ezen-
'den werd opengezet ('eene bijzonderheid, welke f

|dere lang bij dergelijkepiegtigheden geene plaats vond,»

2



en weldra was het vertrek met een aanzienlijk aantal
dames vervuld. Eindelijk verlieten de Vorstelijke per-
sonen de werf, onder hec aanhoudend gejuich der me-
nigte.

LEEUWARDEN, den 5 April.

Gister, na den middag, ten half zes uren, is alhier
met alle plegtigheid , onder eene fraaije muzijk en he:
vreugdegejuich der menigte, van de puije van hec
Raadhuis afgekondigd, dc proclamacie van Z. K H. den
Souvereinen Vorst dezer landen, houdende: dae het
Oncwerp der Grondwec voor de Vereenigde-Nederlan-
den door de vergadering der aanzienlijken was aange-
nomen , en alzoo verklaard wordt, te zijn , DE GROND-
WET VAN DEN STAAT DER VEREENIGDE-NEDER-
LANDEN.

De commissaris-generaal tot de zaken der finantien
van de Vereenigde-Nederlanden:

Overwegende, dat de bepalingen der fransche finan- J
tiële weteen, op het stuk der reclavnatien cegen den
aanslag in de direcrle belascingen , alnog in het wezen-
lijke niet zijn afgeschafc, en dae hec nieccemi.n nood-
zakelijk is, de ingezeeenen der departemencen beknop-
telijk daaraan te herinneren;

Besluit:
i*.Alle reclamatien, zonder eenige uitzondering hoege-

naamd, moeten op behoorlijk zegel, in de hollandsche
taal geschreven, ingediend worden bij den commissa-
ris van het arrondissement, voorzien van een bewijs,
dat de verschenen termijnen zijn betaald, en van alle
verdere ter opheldering benoodigde extrafien en docu-
menten.

2 Q. Dezelve moeten loopen over elke belasting af-
zonderlijk, ofschoon ook in hetzelfde cohier begrepen. ,

3°. Dezelve moeten uiterlijk binnen drie maanden,
na het ontvangbaar srellen der cohieren , uit welke zij
voortvloeijen, worden ingediend.

4°. De dag, van het bekendmaken en onvangbaar stel-
len der' cohieren in alle de gemeenten, zal zijn de eer-
ste zondag, na dat de cohieren aan den ontvanger zijn
overhandigd.

s°. De plaatselijke beseuren zijn gehouden, na te ko-
men, het bij de bestaande wetten bepaalde, dat de re-
clamatien binnen tien dagen, na dat dezelve door den
controlleur in hunne handen zijn gesteld, worden af-
gedaan.

6°. De controlleurs der direfte belastingen worden
uitdrukkelijk gelast, op geene reclamatie, waaraan een
der drie eerstgemelde vereischten ontbreken mogt,
of die later dan 'vijf dagen na het verstrijken van den
termijn van drie maanden, in hunne handen mogt ko-
men, eenig regard te slaan.'

De commissarissen-generaal in de departementen en
de directeuren der direcrle belastingen zijn , ieder voor
zoo veel hen aangaat , belast met de uicvoering van
dit besluie.

De commissaris-generaal voornoemd,
CANNE M A N.

Commissarissen-generaal in he- deparcemene Vries-
land hebben andermaal hec genoegen, hee publiek, ter
navolging, bekend ce maken, dae aan hen, door de in-
gezeeenen van de gemeenee Wommels, door middel van
den heer schoue, is eer hand geseeld een pakje oud lin-
nen en pluksel, toe soulassen genezing van gekwetste
verdedigers des# vaderlands, en waarvoor zij hunnen
dank betuigen.

Leeuwarden, den 4dcn april 1814.
Commiss..rissen-generaal voornoemd,

F.. H. IIERGSM A.
H. v. SMIN I A.

Commissarissen-generaal in hec departement Vries-
land brengen, bij üeze, ter kennis van de plaatselijke
besturen, daarbij geconeerneerd, dat van de paarden,
voor den trein der artillerie, ten gevolge besluit van
commrssarisscn-genernai van den 20Sten december 1813,
voor dc croepen van Zijne Russisch - Keizerlijke Maje-
steic naar üroningen opgezonden en geleverd, van de
afgekeurde en terug gekoinencn nog te Leeuwarden ge-
stald zijn, navolgende:

In het Wagentje, bij de Lange-pijp.
No. 17. Franeker, zwarte ruin, langstaart, oud 6

jaien, grooe si i— 25. Akkrum, graauwe ruin, langstaart, oud 5
jaren , groc e 4—■ 11 ;— 7. Kollum, zwarte ruin, oud 7 jaren, groot
5 ■— 1;— 23. Marssurn, zwarte ruin, oud 9 jaren, groot
5 — i.

Bij denkascelein Plekkcr, buiten de
Wirdumer-poorc.— 34. Burum, zwarce ruin, met een kol, oud 6

jaren , groot 4 —> 11;— 49. Almenum, zwarte merrie, oud 9 jaren,
grooc 5 voce ;

—" 67. Ee, ruin, rood schimmel bles, wiece
pocen , oua 8 jaren, grooe 5 — 1.

Benevens nog een paard, gemerke mee no. 73.
Wordende de plaatselijke besturen, aan wier gemeen-

ten bovengenoemde paarden, naar aanleiding der aantee-
kening van de gemeenten of det signalementen, behoo-
ren , geïnviteerd, dadelijk op de afhaling der genoem-
de paarden de noodige orders te stellen, en zich aanhec
commissariaat-generaal te vervoegen.

Leeuwarden, den 4den april 1814.
De commissarissen-generaal voornoemd,

E. 11. BERGSMA,
H. van S M I N I A.

Commissarissen-generaal van het departement Vries-
land hebben van cwee ingezetenen dezer stad ont-
vangen, een zilveren dukaton en cwee gouden duka-
ten, als eene bijdrage ten behoeve van het vaderland;
zij bedanken de zenders voor deze edelmoedige bijdra-
ge, en hebben gemeend, daarvan het publiek niet on-
kundig te moeten laten , ten einde anderen eer navol-
ging op ce wekken.

Leeuwarden, de sden april 1814.
De commissarissen-generaal voornoemd,

E. H. BERGSMA,
H. v. S M I N I A.

De commissaris in hec arrondissement Leeuwarden
roept by deze op, alle de gepensioneerde en gegageer-
de milicairen, die in hec vborsch. arrondissement woon-
achtig zijn, en wier pensioenen geene drieduizend fran-
ken 'sjaars en daar boven bedragen, om zich voor hem
comrr.issaiis te sisteren , op dingsdag den isden en
woensdag den i;den april eerstkomende, op het, col-
legie binnen Leeuwarden, des morgens ten tien uren,
mee dien verscande, dae de heeren officieren worden
vetzoche, cc compaiereri op eersegemelden dag, en de
onderofficieren en soldaeen, op den laacsegenoemden.

Daar het volscrekt noodzakelijk, en voor ac opge-
roepene milicairen zelven van het hoogste belang is,
dat zij in persoon verschijnen, vertrouwt de commis-
saris, dat niemand zal achterblijven ; maar dat ten ie-
der zich zal beijveren, om mede te wei ken ter bevor-
dering der gemanifesteerde intentie van /, K. Hoog-
heid, om de rcgulariteic in de betaling der gepensio-
neerde en gegageerde militairen, zoo spoedig doen-,
lijk ce verzekeren.

Leeuwarden, den De commissaris voornoemd,
3oscen maart 1814. Van deR-HAER.

3



4

PUBLIEKE VERKOOPING,
-*■'-'■-' VAN avvEË UITMUNTENDE ZATHEN en LANDEN en LOSSE LANDEN.

De openbare notaris N. MEYER, te Bolsward, zal, publiek aan den meestbiedenden, by ftryk-en verhooggelden,
nreferreren te verkropen:

I Eene heerlyke ZATHE en LANDEN, met HUIZINGE, SCHURE, BOOMEN ca PLANTAGE cum omnibus an-
nexis 'ftaande en geregen oDder den dorpe Wons, groot o,er hst geheel 99 pondematen 4 eiafen 19 penningen;
thans'by llcerke Sjoerds cum uxore, als huurders, ia gebruik tot aan St. PETRI en MEI (817, en alsdan vry
re aanvaarden.ie a»uv»

_^ STRrRGELD ZAL WORDEN GESTELD TACHTIG CAROLI GULDENS.
11. Eene uitmunteude ZATHE en LANDEN, met HUIZINGEen SCHURE cum annexis, ftaande en gelegen onder

den dorpe Arum; thans by Jan Symens cum uxore, als huurdeis, in gebiuik, groot over het geheel594 pondema-
ten 700 BOUW- nis GREIDLAKDEN; op St PETRI en MEI 1815 vry te aanvaarden.

TOT STRTKGELD ZAL WORDEN GESTELD ZESTIG CAROLI GULDENS.
111 14 Pondematen GREIDLAND, HET BILLAND genaamd, gelegen onder dêu dorpe Wons; laatst by Otte Klazes

Reitsma, als huurder, in gebruik; direft na den finalen palmflag vry te aanvaarden.
IV. «5 Pondematen LOSLAND, gelegen onder den dorpe Allengawier; laatst by den weduwe Hidde Aukes in gebruik;

direft na den finalen palmflag viy te aanvaarden. ,
Wie hier aan gadinge heeft, kotne, op DONDERDAGEN den 7den APRIL 1814, by de befchryving en verhoo?ing,

en den uden dito by den finalen palmflag, telkens des namiddags ten 2 uren, ten huize van SJOUKE G. ROLSMA,
in de herberg de Roskam, te Bolsward, en koope op conditien, dan voor te lezen, die inmiddels te vernemen zyn ten

kantore vin voornoemden notaris. ~,,„. , ~ ,
Men gedenkt publiek, aan den meestbiedenden, by ftryk- en veihcooggeldea, [te verkoopen:

I Eene royale HUIZINGE, voorzien van een ruim voorhuis, voorkamenje, binnen- en achterkamer, ruime zol-
ders pilt bak en verdere geryfelykheden, ftaande en gelegen by ds Franeker Pyp, in de fhd Harlingen, en aldaar ge-
ouote'erd letter D, no. 28; thars door H. F. Schoonhof, als huurder, bewoond.

II Eene uitmunt-nde en tot vele affaires gefchikte HUIZINGE en ERVE cum annexis, ftaande en gelegen naast het
' vorige perceel, gequoteerd letter D, no. 29 i thans door F. 11. Leuning, als huurder , bewoond.

111 Een" fchoone KOOPMANS HUIZINGE en ERVE cum annexis, ftaande naasr hec vorige perceel, gequeteerd let-
' tet D no. 30; thans door Nolke Martens ran der Veer, als huurder, bewoond.

IV Eenen'grooten TUIN, met eene WONING, ftaande eu gelegen achter de Groote-kerk, binnen Harlingen ,en aldaar
gequoteerd letter G, no. 245; laatst door de wed. Pieter Ackerman, als huurderesfche, gebruikt; kunnende de hui-
zen op den twaalfden MEI 1814, en de tuin di cd na den finalen palmflag worden aanvaard.

Wie hier aan gading heeft, kome, op ZATURDAGEN den $)deq APRIL 1814, by den finalen palmflag, des avonds
-ertcies ten 6 uren, ien huize van den kastelein MEDENDORP, in den Gouden Leeuw, te Harlingen, en koope op con-

ditien, dan voor te lezen, die inmiddels te vernemen zyn een kantore van de notarien W. VETTEVOGEL. te Hailin.
sen en N MEYER, te Bolsward.gen, en in. h-jsxb, ,

R(coop , NG VAN KOSTELYKE LANDERYEN.

Mr NICOLAUS FOCKEMA, te Leeuwarden, gedenkt, als daartoe by procuratie gevolmagtigd van den heer D K.
Tolsma cum uxore, ten overftaan van den notaris T. BAVIUS, priblieu, by itryu- en verhooggelden, te ver-

Vier-en-zestig eE-eeii-half pondematen kostelyk GREID- en BOUWLAND, gelegen onder Leeuwarden, Marsfum en
Deinum" in dertien percelen; by onderfcüeidene huurders in gebruik; breeder by biljeteen.

Wie daaraan gadinge maken, komen op, VRYDAGEN den Bften en i S den APRIL 1814, telkens des namiddses ten

twee uren, by de provffionele en definitive adjudicatie, ten huize van Wybe Jans Wybenga, even banen de Vrouwen-
poort, ter ftede voornoemd.

7vnde de condi'ien iamiddelen tyde te vernemen zoo by den heer gecontinueerde , als ten huize vnn genoemden notaris.

VERKOOPING.
De notaris WYMA, te Harlingen, zal aldaar, op DONDERDAG den 7 den APRIL 1814, des morgens t:n9 uren pre-

cies ten huize van HENDRIR WINTER, publiek, prefenteren te verkoopen:
Eene aa'nzienlyke party wit en gekleurd ENGELSCH AARDEWERR , by volle korven en gedeelten van dien , be-

ftaande uit alles, wat deswegens toteene huishouding noodig is, alsmede eene pany SLYPSTEEN , federt weinige dagen

direkt uit Eneeb-nd alhier aangevoerd, twee dagen voor den verkoopdag te bezigtigen ; waarvan de catalogus en con-
ditien van verkoop te bekomen en te vernemen zyn ten kamore van de heeren BAREND VISSER en ZOON, en
van voormelden notaris, ten voornoemden ftede.

De griffier G. J. STEENSMA, ti Bergum, zal, op ZATURDAG den i«sl:n APRIL 1814 , des morgens ten neeea
uren ren boize van Jans Westra, huisman, in Kuikhorne, onler Bergum, by bosijoéd, verkoojien :

4 RUNDERBEESTEN, zoo koeyen, neren als hokkelinges , drie PAARDEN, iovriefche SCHAPEN, 2 VARKE\S,
js. boeren wagens, waar onder een geheel nienwe, 2 ploegen,. 2 eiden, 1 aardkar, 1 tjenmolen , 1 tjenne, 4 t'>r'-[£a

eerre emmers o dotirfrhennen; voorts KOEREN-GEREEDSCHAPPEN, alsmede een kabinet, 2 bedden met hun toebe-
hooTen korer'. *■ en yzerwerk , fampt verdere MEUBELEN en HUISGERADEN.

DEZELVE zal, op MAANDAG den ißdtn APRIL 1814, des morgens ten negen aren, ten huize van den n«-gi

F. Houwink ,' in het West, bv boelgoed, verkoapen:

o zoo nrlke, kalve als vare KOEYEN en RIEREN , benevens HOKKELINGEN, 5 a 6 PAAS.DEN , waaronder
eene nvrrie meteen vool, 2 MOTTEN met BIGGEN; 3 vriefehe SCHAPEN met LAMMEN, eene party hooi en ftroo.

I karnmolen, I tjenne met koperen hoep, 4 koperen eesne emmc-i, 3 beflafjen wagens, 2 aardkarren, « £{*"*!"-,
eiden eeÜge yucn en vaten , eeoij-e boteraden, een holle kroode; voorts een groot aantal .^'PEN,'alsmede a beddea ma huu toebehooren, eenige tafels, (toeten, fampt verdere MEUBELEN eu HUISGERADEN.



5
"& 4Tr T^NTIF. DOMINICUS WIERDSMA, notaris te Leeuwarden, zal, op VRYDAG den I4den APRIL 1814, des
I*l 'namiddags ten drie uren, inde herberg de Valk, op den Wirdumerdyk, by ftryk-en verlrooggelden, verkoopen:

Z'veri-achrrte gedeelten ineen fnelztrilend KOF-SCHIP , genaamd DE VROUW MARGARETHA, lang over fteven 7<Sk
voeten wvd op de binnen wygering 17 voeten, en hel 7} voeten, met zeil en treil, kajuitsgoed, koke-goed, Hinloper
iol met' toebehoo-en en verdere armexen ; breeder by biljetten en inventaris gefpecificeerd; in den jare 1803 nieuw ge-

bouwd ~ en gevoerd door den fchipper Jan Onduits; thans liggende te Workum, alwaar hetzelve dooreen ieder kan wor-
den bez'igcigd.

FINALE TOEWYZING.

De openbare notaris KARST JANS van der VEEN, refiderende re Dragten, als hiertoe benoemd by vonnis van
de're'? bink van eetften aanleg, zitting houdende te Heerenveen, zal, ep VRYDAG den isden APRIL 1814, des

namiddags ten 2 nren, tea huize MARCUS T.EDES VAN MANEN, herbergier wonende in de Zuidtidragten , publiek,
bv verbooereld , jrefemtten te verkoepen: v

Eene hechte., ft<*rke en wel ter neriEgfrainde HUIZINGE, bevattende een ruim voorhuis, royale kamer, voor-
kanr-itie,' achterkamer , keuken, gaandeiy, bleekveld en twee groote hskken , ruime zolders, kelder en regen-
watersbak, traande en gelegen san de vaart in de Zuiderdrsgten , beneden de Sluis, gequoteerd met no. 120; op
«3en I2den MEI 1814 vry te aanvaarden; by Jan Jans Oedfes bewoond.

II Een" ksrjitale HUIZINGE, voorzien met een ruim voorhuis, twee kamers, keuken, regenwatersbrik, met een
' BLFEKVELD en TUIN sldaar , in de Dubbelde-Straic, BENTHEM genaamd, gequoteerd met no. 87; de eene

kamer/door R. R- Oosterwal bewoond, op den 1 aden MEI i814,e0 het overige, by Folktrt ran Manen in ge-
bruik,' ep den laden MEI 181 5 vry te aanvaarden.

111 Eene royale HUIZINGE en SCHURE, ftaande en gelegen op het best van de Noorderdragten, by de Brug,

bekend mee no. 386; door den koopman Roehf Feenüra wordende bewoond tot den i2<len MEI 1815; doch
de fcli-ue bv de fioala toewyzing vry te aanvaarden; voorzien van eene kamer, uitzigt hebbende langs de ge-

heele Dubbeidc-Strsat, klein kamertje, voorhuis en keuken
IV. Een uitmuntend KAMP WEILAND, gelegen in de Zurderdragten, groot ongeveer 5 lopenftallen.
V Een KAMP utfupra , aldaar, groot ongeveer 3 lopenftallen.
VI. Een KAMP BOUWLAND, mede aldaar, groot ongeveer 3$ lopenftallen.

Vil Een KAMP WEILAND aldaar, grooe 2 lopenftallen.
VHI Een KAMP uifupra , aldaar, grooe ongeveer 3 lopenftallen.

IX De geregte helft van een AKKER BOUWLAND, groot 1 lopenftal, gelegen te Smallinger-Opeinde.
Het WEILAND by de finale toewvzing vry te aanvaarden, en het BOUWLAND, zoodra de vrucht gerispt zal zvn.
En zulks t-n verzoeke van Frans Gerbens ran Manen, bakker, als voogd over den minderjarigen Folkcrt Tades ran Ma-

nen wo'karncners-knecht, en den meerderjarigen Gerben Tades ran Manen, zilvetfmid, Jacobtt Tades ran Manen, huis-
vrouwe van Jan Theunis Bultjes, koopman, Duifke Tades ran Manen, huisvrouwe van Fietze Jans Heida, koopman,

Mircus Tades ran Minen, herbergier, en Grietje Tades ran Manen, huisvrouwe van Jan Jans Oedfes, koopman, alle
wonende re Dras-ter.: en ep de lasten en voorwaarden, te zien ten kantore van gemelden notaris.

DAPT i~^ AF P\ W' °Peabare notaris KARST JANS van der. VEEN, te Dragten, prefenteert
Iji^il/l-^VjvJ'Jli' i-A* X—f by boelgoed, te verkoopers:

2S Kalve en Melke KOEYEN, 7 tweejarige, 8 HOKKELINGEN, een uitmuntend driejarig MERRIE-PAARD, een
dito tweejarige RUIN, een dito eenjarige MERRIE, 4 WERKPAARDEN, 2 oude VARKENS. 4 beflagen wagems,
2 ploegen 2 eggen, 4 barren, 2 aardkarren, 1 chais, 1 wyne, 1 karae met koperen hoep, 3 pair koperen melk-
emmers '1 groote koperen k-issketel, 1 dito kleine, I gioote dito wasthkeiel, 1 kleine dito, 1 mooi kabinet, 1

eiken kast, 2 groote fpie?els, 2 klokken, 2 bedden, en voorts allerhande vardeie BOUW-en MELK6EREEDSCHAP-
P^N MEUBELEN en HUISGERADEN, en hetgeen tot eene complete BOERDERY en INBOEDEL behoort.
"Ve gadinge maakt, kome, op DINGSDAG en WOENSDAG den 12 en isden APRIL 1814, des morgens ten negen

uren, ten hu'z? van B. R. VAN DER ZEE, huisman, in de Noorderdragten, op de plaats NOOIT GEDACHT, e*

koope on dan vonr te Iszenc condni*'Q.
Zullende op DINGSDAG het VEE, HAVE en GEREEDSCHAPPEN, en [WOENSDAG de MEUBEIEN en HUISGE-

RADEN worden verkecne; op VRYDAG voor PAASCH zal altes zyß te bezien.
+ f Tcmand genegen zynde uit de hand te koopen: Eene party ZILVERSMIDS-OEREI DSCBAPPF.N , be-

+ L ftaande in een nieuw aambrreld, tas, poester, hamers, en wat verder tot een' zilveil'aiKis-wmkel be-
hoort, als me de eene qroote ZILVERKAS met twee VLEUGELS, vervoege zich in perfoon of met vrachurye briev, te

by de'weduwe T. DE WIT, te Harlingen. ,; -j ■ "_
Men zal op DINGSDAG den I2den APRIL 1814 , des morgens ten 9 nren, ten huize van Syds Annes,, op E.kens,

orsdïr Franeker, by boelgoed en gereed, verkoopen: 2 KOEYEN, 5 HOKKELINGEN, 3 PAARDEN, 2 SCHA-
PEN, 2 beste beflagen hooiwagens, 2 ploegen, 2 aardkarren, 3 eiden, een rasp, eene fnybank, e.n fleepnog, een ichipr,
een kibin-r, een klok , en hergeen meer zal worden gepvefenteerd. „,,.„,„„- MT TIT DE HAND TE KOOP, op gemakkelylee termynen van betaling: Eene wel t-r nering ftaande HUI/,l«irb et*

LJ HERBERG, ftaande en geleeen by bet ValUat buiten de Aalfumer-poort, by Dokkum, benevens vier pondematen
kostelyk GREOLAND, daarby gelegen, altes direkt vry te aanvaarden; adres by de wed. Gerk Ruurds , wonende ia

Voornoemden herberg. . , , . , ,
§ S -fc/Ten vraagt een PERSOON, ongehuwd, in een KRUIDENIERS-WINKEL, mits goed k-Tm-ende .ezen „

S JVJ. fchryven en rekenen, eu atteftacie kan coonen van een eerlyk goed gedrag. Nader onderrigt aan het
bureau van die Blad.

_
. -f « « 1 fde TRUTAT, Mote-winkclierfter, heeft de eer, de dames ie verwittigen, dat zy in deze ftad is nn>

$ iVI gekomen net een groot asfortiment van HOEDEN, zoo vati ZYDE, als van ITALIAANSCH en vaar
WIT STROO, enz.; alle? volgens den nieirwften fmask en tegen den ramden prys.

Zv is gelogeerd by J. NIELANS, in de Groote ïïoogftraat, no-, ia*, eu zal Biet Inger Myven , dan ta»: elea nut»

APRIL.



Te LEEUW ARDE N, by D. R. SMEDING en M. KOO N.

$ c X-XIRECTEUREN van het compact van onderlinge ZEE-ASSURANTIF., voor Schippers 'en Reeders, opge-
s JL/ rigt re Harlingen, in den jare 1808, (alwaar op den 7den FEBRUARY, in bet Schirre'S Asfarantiè-boii

Korna, de jaarlykfche rekening wordt gehouden), hebben , terbevordering der navigatie, dienstig ge<rordeeld, by deze te
adverteren, d*t dit compaft zich sints dien tyd, tot op heden, heeft ftaande gebonden, en inviteren dus alle Schippers
en Reeders, binnen dt Vereen:gde-Nederianden woonachtig, in die comparft mede deel te willen neten.

Op last ran Directeuren roornoemd,
W. VETTEVOGEL, Boekhouier.

Daar de ondergeteekenden door MELLE WALTERS SIBMA, old-hufsiran te Suiroeer, by oper e a«fte rot beftut-r van
diens goederen en zaken gemagtigd zyn, zoo wordt zulks by deae gebrsgc eer kennis van een ieder, meclasr, om ie-

«ïelde Melle Walters Sibma, zoo nu, als by vervolg , niets te crediteren, vermits met geene voldoening zal worden gevolgd,
veel min met denzelven eenige verbindt-nts aante^aan, te pasferen en te fluiten, als zullende, die gehouden worden, van
nul en onwaarde

Wordende voorts een iegelyk aangemaand, welke iets competeert of verfchuldigd is asn opgersoemden Melle Walters Sibma,
daarvan op en aantave te doen aan ééa der ondergeeeekenden, voor den eerilen mei aanftaandê ; terwyl na dien tyd gee-
ne preremieo op denrelven zullen woiden aangenomen.

Eercum, den A. J d e B O E R,
2often maart 1 P. P. V R I E S E M A,

1 8 1 4. G. J S T E E N S MA.
voorkoming van alle mogelvke raisduiding, heefr de ondergeteekende de eer, asn alle begunstigers van zyne voor-

malige Firma, NAUTA BEUCKENS, te kennen te geven, dat de heer Wm Vt. SLIGTING in des ondsrgeweken-
dens affaire is opgevolgi. zoo als by de circulaire misfives van den ondergeteekenden is te kennen gegeven, en dat
mitsdien gemelde heer Wm Vt. SLIGTING, en niet deszelfs gewezen bediende of meester-knecht J.F. C. Bolenius , als
zoolauig moer beferhouwd worden; recommanderende de ondergeteeken.de den gemelden heer Wm Vt. SLIGTING in een
ieders gonst, daar hy zich overtuigd houdt van deszelfs üunoe, vigilancie en goede behandeling.

Amsterdam, dea 2 april 1814. NAUTA' BEUCKENS.
BEKENDMAKING.

De ondergeteekende, wonende in hec Amfterdammr-.r Veerhuis, by de llavenspoort, te Harlingen, «lwaar de Beurtma»
op Amfterdam afvaart, recommandeert zich io de gunst vau de geé'eerde reizigers, zoo in het logeren , al nut het

arriveren der nachtfehuiteu, hy zal, zoo veel mogelyk, by brengen tot gtuoegen geving aan die hem met hunne gunst ge-
lieven te verëeren.

T. A. SCHATTENBERG, kastelein.
§ S T T-c **e *IMU' te k°op : en TjALKSCHIP» lang over ftiven 71J, wyd op zyn weling 17, en hol op

§ \—l zyn u: twatering 7\ voet, in het jsar 1813 nieuw uitgehaald, van dc werf van SIEMON GEERTS, op
de Joure, met zeil en treil, ankers en tonwen, alles nieuw, en zoodanig, als door HANS HEINTJES VAN DER WERF,
van Nyebsskï. i« bevaren, en met den dood ontruimd; zeer gtfebik', om zoo wel op de buitenvaar , rrls hinnenlindsch
gebruikt te worden; te b-vragen by Siemon Geeris boveoecmeid, alwaar het ftrhip daselyks kan worden bezigtigd.

)°( )°C TJ>RN BOEKBINDERS KNECHT, die in ftaat is, zoodanig eenen winkel waar te nemen, en die dur
)o( X-J *-* ' benevens van een goed eerlvk gedrag, att-ftarieo kun vertoonen, wordt ten fpoedigaen

verzocht, zicb te vervoegen, of brieven franko in re leveren, by de weduwe VAN DER LET, te Hirlirgcn.
)°C )°( T?EN WAGENMAKERS KNECHT,?zvn werk geheel of ten deele verflaande, kan direS , of op MEI

)of ' KA «anfta-ode, werk bekomen by M. MONSMA, mr. wagenmaker, re Bolsward.
HTT?"r\T sP»O I ïaT is} TT?T mr- v,ees;bhouwer, in de Blokbuisfleeg, te Leeuwarden, gedenkt,
1 ljDi^l JL'Ï-V 1-tV B\li-JJL- 9 op HEDEN den 6iea APRIL 1814, ie Aagten: De jongde, veifte
en zwiarfte KOE, zynde een van de VlEit , die door de Stad ie zien zyn geweest, en is te koon, DONDERDAG vn
zyn huis, en VRYDAG op de vleeschmarkt, ftaande voor het huis van de mr. brouwer ZEPER; recommandeert zich
vriendelyk in een iedeis gnrst.

V»V Dv H* c* A THIEME' e' ZutPben, is vsn de pers gekomen, een tweede -/erbererde druk van GEOIKES,
*,* O engelsch lecsboik; dezelve heefr ter perfe ers zal eerstdaags uitgeven: 1. ROBINSON the jiounger , W

J. 11. Campe. 2 TUK POLITE PRECEPTOR or a c-üeaior- of enrertiteing and ïnrtruftive esss\s, fe'ided from the
best engüsch writterf enz. Dezelve debiteert met fucc-s : 1. NEUES DEUfiCH HOLL., und HOLL. DEUTSCH
HANDWöRTERfiUCH, 2 theUe, volgens het oordeel van ahskundigen het beste, dat er bellaar.. 2. JACOBS, «rieksch
leesboek. 3, BRöDER, lar. leesboek. 4 WEIDEMAN, fraojch leesboek. 5. MEIDINGER, nieuwe f.anfch; leest**"
ningen. 6. HISTOIRE ABRÉGÉE de Robinfon Cmfoe. 7. HISTOIRE ABRÉGÉE de la oolonie de Robinfon Crtifoe-
8. MEINEKE, oefeningen, om fransch te teeren fenryven. 9. SammHung aufertefener GESCHICHTEN zum nnttta vnd
vergnü'.en derer, welche die deinfche fprache erlcrnen wollen. 10. WILLEMSEN, de duüfche kintervriesd. ir. JUNGST,
zedelyk ondeiwvs, en dito io bet fraoseb. 12. VERZAMELING van franfche opftellen. 13. Dito in het liollandsch.

,14. SANGUIN, franfeke en hollandfche kinder-gefprekkeo. 15. COLUMBUS, of de onrdekkirv van Amerika. 16. GOE-
DE, kstechismus der gezondheid. 17- Beknopte gefchiedenis der voornaaofte landen en volken van de wereld. 18. Val*
MOOK, verzameling v«n opftellen, ter verbetering van de daarin voorkomende fpel- en taalfouten. 19. Aanleiriir? 'ot

het zamenftellen en ontbinden van volzinnen, door van MOOR ao. van MOOK, themes pour ceux, qni i*emroc->c<*«
3. s'exercer daos la iangue franfsise. ai. Van MOOK, meih de familière poar ceux, qui commencent s> s'exercet dans
la langue frarcaise; 3me éditioo. 02. Belangryke VERHALEN uit de algemeene gefchiedenis 93 NIEUWENHUIS,
w:-lundi«r leesboek, 2 deelen; reken- ineerkundr». en algebra 24 DORING, vertalira'-rroeven voor meergevoidfiden
in de larynfche «aal. 05- STRUCHTMEIJFR, rudimenra lingun; gr-Ctt. 26. HÊLMUTH, na'uurleere voor minkundi-
gen, ter beftryding van het bygeloof. Alle deze boeken zyn mede by de voornaamfte boekverkoopers in ons l»nd te

bekomen.

6


	Leeuwarder courant 06.04.1814
	BUITENLANDSCHE BERIGTEN. FRANKRYK. CHAUMONT, den 13 Maart.
	NANCY, den 20 Maart.
	BELGIE. BRUSSEL, den 28 Maart.
	Ander BRUSSEL, van den 28 Maart.
	BINNENLANDSCHE BERIGTEN. VEREENIGDE NEDERLANDEN. GODS, den 30 Maart.
	's GRAVENHAGE, den 30 Maart.
	AMSTERDAM, den 1 April.
	LEEUWARDEN, den 5 April.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2


